
  ББ ЮЮ ЛЛ ЛЛ ЕЕ ТТ ЕЕ НН ЬЬ   
                      ггооррооддаа  ААллааттыырряя  
                            Чувашской Республики 

    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 23 (343)  31 августа 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
  от 23 августа 2021 г.                                                                                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               №504 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря 
Чувашской Республики от 14 января 2016 №10 «Об определении 

мест отбывания уголовного наказания в виде исправительных работ» 
 

В целях обеспечения реализации уголовного законодательства, в соответствии со ст. 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, 
администрация города Алатыря   Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т : 
 
1. Внести изменения в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 14 января 2016 года  №10 «Об определении мест отбывания уголовного наказания в виде исправительных 

работ», изложив Приложение №1 «Перечень предприятий и организаций, предоставляющих рабочие места для осужденных к уголовному наказанию в виде исправительных работ» в редакции Приложения  к 
настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 19 ноября 2020 года № 695 «О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря 
Чувашской Республики от 14 января 2016 № 10 «Об определении мест отбывания уголовного наказания в виде исправительных работ».  

3. Настоящее постановление направить в Филиал по Алатырскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской Республике - Чувашии. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации города Алатыря Лукишина С.А.  
 

 

Глава администрации города Алатыря                                                                              С.А. Лукишин 

 
Приложение 

                  к постановлению 
администрации города Алатыря 

                                                                            от 23 августа  2021 года № 504   
 

Перечень предприятий и организаций, предоставляющих рабочие места для осужденных  к уголовному наказанию в виде исправительных работ 

 
 
№ п/п 

Наименование предприятий и организаций 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 

ОАО «Алатырский хлебозавод»* 
Церковь Воздвижения Креста Господня* 
ООО «Алатырская бумажная фабрика»* 
МУП «Алатырское производственное объединение котельных и тепловых сетей»* 
МУП «Водоканал»* 
МУП «Алатырьторгсервис»* 
ИП Таланов Е.В.* 
ИП Козлова Г.К.* 
БУ «ЦРБ Алатырского района» Минздрава Чувашии*  
МУП «Алатырские городские электрические сети»* 
МУП «Чистый город»* 
ООО «Стройгарант»* 
ИП Егоров Е.А.*                                                                    
ИП Сулейманов Д.Ф.О.* 
ООО «Агрохолдинг» ЮРМА»* 
ИП Моторкин А.Н.* 
ИП Сидоров Д.Н.* 
ИП Макаров С.И.* 
ИП Андриянов Д.А.* 
ООО «Молочное дело – Ивня»* 
ИП Калеканов М.Ю.* 
ИП Сульдин А.М.* 
ИП Вечерина Л.А.* 
ИП Степанова Г.Ф.* 
ИП Герасимов Р.А.* 
ИП Актушинский С.Н.* 
ИП Мохова Н.В.* 

 
Примечание:  * - по согласованию. 

 
 
  от 23 августа 2021 г.                                                                                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               №505 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

Об итогах изучения курса «Основы безопасности жизнедеятельности» за 2020-2021 учебный год и 
задачах на новый 2021-2022 учебный год 

 
               Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» и 
Приказа Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан 
Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях 
начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»,  в целях качественного выполнения  учебной программы по основам  безопасности жизнедеятельности  
администрация города Алатыря Чувашской Республики 

постановляет: 
1. Принять к сведению справку-доклад  по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в общеобразовательных организациях 

среднего (полного) общего образования города Алатыря Чувашской Республики в 2020-2021 учебном году (Приложение № 1). 
2. Утвердить план совместных мероприятий по организации и контролю за качеством подготовки учащихся общеобразовательных организаций города Алатыря Чувашской Республики по основам военной 

службы в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» на 2021-2022 учебный год (Приложение № 2). 
3. Утвердить состав  комиссии  по проверке и контролю  за  качеством подготовки учащихся в общеобразовательных организациях города Алатыря Чувашской Республики по основам военной службы в 

рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» в 2021-2022 учебном году (Приложение № 3). 
4. Утвердить план работы комиссии по контролю за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в городе Алатыре Чувашской 

Республике на 2021-2022 учебный год (Приложение № 4). 
5. Заместителю главы администрации по социальным вопросам - начальнику отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря Чувашской Республики Ермолаевой Е. А. принять 

меры по совершенствованию учебно-материальной базы организаций,   улучшению  подбора, подготовки и повышения квалификации кадров   преподавателей основ безопасности жизнедеятельности. 
6. Утвердить план проведения учебно-методической работы с руководящим составом и преподавателями общеобразовательных организаций города Алатыря Чувашской Республики по вопросам подготовки 

граждан к военной службе в  2021-2022 учебном году (Приложение № 5). 
7. Руководителям общеобразовательных организаций города Алатыря Чувашской Республики оборудовать: 
 а)  предметные кабинеты учебными и наглядными пособиями, техническими средствами обучения; 
 б) спортивные залы для проведения практических занятий  по основам  военной службы;  
в)  помещения для стрелковых тиров или место для стрельбы . 
8. Рекомендовать военному комиссару г. Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики Игошину С.В. принять участие в совместных мероприятиях, утвержденных настоящим постановлением. 
9. Считать утратившим силу  постановление  администрации города Алатыря Чувашской Республики от 14 августа 2020 года № 464 «Об итогах изучения курса «Основы безопасности жизнедеятельности» за 

2019-2020 учебный год и задачах на новый 2020-2021 учебный год»    в связи с  выполнением. 
10. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на   заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования и молодежной политики 

администрации города Алатыря Чувашской Республики  Ермолаеву Е.А. 
 

Глава администрации города Алатыря                                             С.А. Лукишин 

 

 

 
Продолжение на стр. 2 

 
 

 
 
 



 - 2 - 

 

      
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 23 (343)  31 августа 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Издается с 18 апреля 2012 года 
 

Продолжение, начало на стр. 1 
Приложение № 1  

к постановлению администрации 
 города Алатыря Чувашской Республики  

                                                                                            от 22 августа 2021  года      № 505 
 

 
Справка-доклад  

по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в общеобразовательных организациях среднего (полного) общего образования 
города Алатыря Чувашской Республики в 2020-2021 учебном году.   

 
В 2020-2021 учебном году подготовка граждан по основам военной службы в городе Алатыре была организована и проводилась в соответствии с законами Российской Федерации «О воинской обязанности и 

военной службе» и «Об образовании», по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» раздела «Подготовка граждан по основам военной службы». 
Из имеющихся на территории города Алатыря 7 общеобразовательных организаций подготовка граждан по основам военной службы проводилась в 7 (100 %) общеобразовательных организациях, в том 

числе: 
– 7 – образовательных организаций среднего общего образования; 
На учебные сборы планировалось привлечь 45 человек (только из числа обучающихся в 10 классах в образовательных организаций среднего общего образования), фактически было охвачено  31 (69 %) 

человек. Четыре человека по состоянию здоровья не охвачены подготовкой по основам военной службы. 
Учебные сборы проводились в городе Алатыре с юношами 10 классов: 
- с  24 мая по 28 мая 2021 г. на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени Героя Советского Союза З.И. Парфеновой» города 

Алатыря Чувашской Республики  в соответствии с Приказом отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря Чувашской Республики  № 44 от 20 мая 2021 года. 
1. Подготовку граждан по основам военной службы провели: 
– в общеобразовательных учреждениях среднего общего образования – 7 преподавателей, из них 7 штатные; 
Из преподавателей имеют высшее образование 5 человек (71 %). 
На сборы по подготовке офицеров запаса в прошедшем учебном году преподаватели курса ОБЖ не привлекались. 
2. В городе Алатыре 5 (71,4%) общеобразовательных организаций располагают полным комплектом учебно-материальной базы (УМБ). В сравнении с прошлым учебным годом коренных изменений в 

создании и совершенствовании учебно-материальной базы образовательных организаций и учебных пунктов не произошло. 
Несмотря на хорошие показатели, имеются и ряд недостатков: 
а) слабая оснащенность общеобразовательных организаций новыми учебными макетами, наглядными пособиями, плакатами, учебниками по ОБЖ; 
б) требует обновления учебно-материальная база общеобразовательных организаций; 
в) истекли сроки годности противогазов. 

Военно-патриотическое воспитание молодежи в 2020-2021 учебном году проводилось в соответствии с планом военно-патриотического  воспитания  в городе Алатыре. 
В городе  проводились месячники оборонно-массовой работы, вахты памяти и торжественные мероприятия в Дни воинской славы России, спортивные праздники, посвященные знаменательным датам в 

истории Отечества.  
           На территории города Алатыря функционируют 3 школьных музея военно-патриотического профиля, два военно-патриотических клуба «Звезда» в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении  «Гимназия № 6 имени академика-кораблестроителя А.Н. Крылова» города Алатыря Чувашской Республики,  «Зеленые береты» в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 
«Средняя общеобразовательная школа №7 имени Героя Советского Союза З.И. Парфеновой» города Алатыря Чувашской Республики  и 1 кадетский класс в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 3» города Алатыря Чувашской Республики.  
          На территории  города Алатыря функционирует  местное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ».             
           Все значительные мероприятия военно-патриотической направленности широко освещались в местных средствах массовой информации.  

6. В военном комиссариате г.Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики  подведены итоги подготовки юношей по основам военной службы и военно-патриотическому воспитанию молодежи в 
2020-2021 учебном году и доведены до сведения глав администраций. 
 
 

Военный комиссар г. Алатырь и Алатырского района 
Чувашской Республики С. Игошин 

 
 

Приложение № 2 
 к постановлению администрации  

города Алатыря Чувашской Республики  
                                                                                             от 22 августа 2021 года    № 505 

 
План 

 совместных  мероприятий по организации и контролю за качеством 
 подготовки  учащихся общеобразовательных организаций города Алатыря Чувашской Республики по основам военной службы в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» на 2021-

2022 учебный год. 

№№ 
п.п. 

Наименование мероприятий 
Срок 

проведения 
Ответственный за исполнение 

I. Методическая работа с преподавателями-организаторами ОБЖ, 
 подбор кадров преподавателей 

1. Разработать положение об организации соревнования между 
общеобразовательными организациями на лучшую работу по обучению 
учащихся начальным знаниям в области обороны и подготовки  по основам 
военной службы.                                                             

до 01.10. 
2021 г. 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря, 

военный комиссариат г. Алатырь и 
Алатырского района Чувашской 

Республики * 

2. Провести совместное совещание преподавателей ОБЖ, сотрудников военного 
комиссариата  
г. Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики, отдела образования и 
молодежной политики администрации города Алатыря по итогам обучения 
школьников начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 
военной службы в 2020-2021 учебном году.  

До 01.10. 
2021 г. 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря, 

военный комиссариат г. Алатырь и 
Алатырского района Чувашской 

Республики * 

3. Продолжить работу методического объединения преподавателей основ 
безопасности жизнедеятельности при информационно- методическом центре 
отдела образования и молодежной политики, разработать совместно с военным 
комиссариатом г. Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики план 
работы методического объединения на 2021-2022  учебный год.  

до 25.09. 
2021 г. 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря, 

военный комиссариат г. Алатырь и 
Алатырского района Чувашской 

Республики * 

4. Военному комиссариату г. Алатырь и Алатырского района Чувашской 
Республики совместно с отделом образования и молодежной политики 
администрации города  Алатыря провести работу по отбору кандидатов на 
должность преподавателей основ безопасности жизнедеятельности и создать 
резерв кандидатов из числа офицеров запаса. 

до 
 10.09 
2021 г. 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря, 

военный комиссариат г. Алатырь и 
Алатырского района Чувашской 

Республики *, директора 
общеобразовательных организаций 

5. Обобщить опыт работы Жукова А. Н. преподавателя-организатора ОБЖ  МБОУ 
 «Гимназии № 6» г. Алатырь ЧР по вопросам подготовки граждан по основам 
военной службы и военно-патриотического воспитания учащихся  

в течение 
года  

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря, 

военный комиссариат г. Алатырь и 
Алатырского района Чувашской 

Республики * 

II. Совершенствование учебно-материальной базы по основам военной службы 
 

1. Определить МБОУ «Гимназия № 6» г. Алатырь ЧР как базовое образовательное 
учреждение по обучению граждан начальным знаниям по основам военной 
службы 

до 01.11. 
2021 г. 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря, 

директор МБОУ «Гимназия № 6»  
г. Алатырь ЧР 

2. Продолжить улучшение в 2021-2022 учебном году учебно-материальной базы по 
основам военной службы в общеобразовательных организаций города. 

в течение 
года  

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря, 

директора общеобразовательных 
организаций 

III. Планирование и проведение учебно - полевых  сборов учащихся 10 классов общеобразовательных организаций города. 

1. Организовать проведение учебно-полевых сборов. Подготовить необходимую 
документацию по организации и проведению учебно-полевых сборов учащихся 
10 классов общеобразовательных организаций города. 

до  
25. 05. 
2022 г. 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря, 

военный комиссариат г. Алатырь и 
Алатырского района Чувашской 

Республики *  

2. Издать приказ отдела образования и молодежной политики администрации 
города Алатыря по организации и проведению учебно-полевых сборов. 

до 20.05. 
2022 г. 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря 

3. Издать приказ отдела образования и молодежной политики администрации 
города Алатыря по итогам проведения учебно-полевых сборов 

до 
 15.06.  
2022 г. 

 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря 

IV. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы и военно-патриотическим воспитанием учащихся  

1. Провести инспекционную проверку обучения школьников и студентов начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки к основам военной службы в МБОУ 
«Гимназия № 6» г.Алатырь ЧР, МБОУ «СОШ № 7» г.Алатырь ЧР, МБОУ «СОШ 
№ 11» г.Алатырь ЧР . 

в течение 
года 

Отдел образования и молодежной 
политики администрации города Алатыря, 

военный комиссариат г. Алатырь и 
Алатырского района Чувашской 

Республики * 

*- по согласованию 



 - 3 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 23 (343)  31 августа 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 Издается с 18 апреля 2012 года 

 Продолжение, начало на стр. 2 
 

 
                                                    Приложение № 3 

 к постановлению администрации  
города Алатыря Чувашской Республики  

                                                                                           от 22 августа 2021 года      № 505 
 

С О С Т А В 
комиссии по проверке и контролю за качеством подготовки учащихся в общеобразовательных организаций города Алатыря Чувашской Республики по основам военной службы в 

рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности»   
в 2021 - 2022 учебном году. 

 
      Ермолаева Е.А. – заместитель главы администрации по социальным вопросам - начальник отдела  образования и молодежной политики администрации города Алатыря Чувашской Республики, 

председатель комиссии; 
Вельдяева Н.В. – ведущий специалист-эксперт отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря Чувашской Республики, секретарь; 
Жуков А.Н. - преподаватель – организатор основ безопасности    жизнедеятельности   МБОУ «Гимназия № 6» г. Алатырь ЧР; 

                   Волков И.В.- старший помощник военного комиссара г. Алатырь и Алатырского района  Чувашской Республики по профессионально-психологическому отбору и организации призыва (по 
согласованию); 
                   Куторкина В.В. – помощник военного комиссара г. Алатырь и Алатырского района  Чувашской Республики (по согласованию); 
  
 

        Приложение № 4 
 к постановлению администрации 

 города Алатыря Чувашской Республики  
                                                                                           от 22 августа 2021  года      №  505 

 

 

 
План 

работы комиссии  по контролю  за организацией обучения граждан начальным  
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы  

в городе Алатыре на 2021 - 2022  учебный год. 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Наименование проверяемого 
образовательного учреждения 

 (учебного пункта) 

Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Отм. о 
вып. 

1 Организация образовательного 
процесса и выполнение программы 

Все образовательные организации По отдельному 
плану 

 

Председатель комиссии  

2 Смотр-конкурс на лучший предметный 
кабинет по ОБЖ (ОВС) 

Все образовательные организации Ноябрь 2021 г. Председатель комиссии  

3 Проверка состояния УМБ и  
проводимой работы по военно-

патриотическому воспитанию граждан 

МБОУ «Гимназия № 6» г.Алатырь 
ЧР 

Ноябрь 2021 г. Председатель 
 комиссии 

 

МБОУ «СОШ № 7» г.Алатырь ЧР Февраль  2022 г 

МБОУ «СОШ № 11» г.Алатырь ЧР Март 
 2022 г. 

4 Организация подготовки и проведения 
месячника оборонно-массовой работы 

Все образовательные организации Январь-февраль 
2022 г. 

Председатель комиссии 
 
 

 

5 Организация подготовки и проведения 
учебных сборов 

Все образовательные организации Май-июнь 2022 г. Председатель комиссии  

6 Организация подготовки и проведения 
военно-спортивной игры «Зарница» 

Все образовательные организации Май 2022 г. 
 

Председатель комиссии  

 

 

 
 

                                                    Приложение № 5  
к постановлению администрации 

 города Алатыря Чувашской Республики  
                                                                                           от 22 августа 2021  года      № 505 

 
План 

проведения учебно-методической работы с руководящим составом и преподавателями образовательных организаций города Алатыря Чувашской Республики по вопросам подготовки граждан к 
военной службе в 2021 – 2022  учебном году. 

 

№ п/п Содержание мероприятия Ответственный 
 

Дата проведения 

1 Проведение однодневного учебно-методического сбора с преподавателями  ОБЖ 
образовательных организаций 

Заместитель главы по социальным вопросам - начальник отдела  
образования и молодежной политики администрации города Алатыря 
Чувашской Республики, военный комиссар г. Алатырь и Алатырского 
района Чувашской Республики *, 
руководители образовательных организаций города Алатыря Чувашской 
Республики 

до 01 октября 2021 г. 

2 Проведение методических занятий с преподавателями, осуществляющими 
подготовку граждан по основам военной службы. 

Военный комиссар 
 г. Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики * 

один раз в три месяца 
по отдельному плану 

3 Проведение семинаров по вопросам подготовки граждан к военной службе. Заместитель главы по социальным вопросам - начальник отдела  
образования и молодежной политики администрации города 
Алатыря Чувашской Республики, руководители образовательных 
организаций,  военный комиссар г. Алатырь и Алатырского района 
Чувашской Республики *, председатель РО ДОСААФ России по 
Чувашской Республике* 

по отдельному плану 

4 Переподготовка и повышение квалификации преподавателей-организаторов ОБЖ. Заместитель главы по социальным вопросам - начальник отдела  
образования и молодежной политики администрации города 
Алатыря Чувашской Республики, руководители образовательных 
организаций 

по отдельному плану 

5 Разработка перспективного плана подбора кандидатов на должности 
преподавателей ОБЖ 

Заместитель главы по социальным вопросам - начальник отдела  
образования и молодежной политики администрации города 
Алатыря Чувашской Республики, военный комиссар г. Алатырь и 
Алатырского района Чувашской Республики *, руководители 
образовательных организаций 

до 15 августа 2021 года 

*- по согласованию 

 

 
от 23 августа 2021 г.                                                                                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                               №506 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
 

Об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу 
по военно-учетным специальностям в 2020-2021 учебном году и задачах на 2021-2022 учебный год 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 

1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», инструкцией «О подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, 
матросов, сержантов, старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального  и среднего профессионального образования», утвержденной приказом Министра 
обороны Российской Федерации от 3 мая 2001 года № 202 в целях улучшения подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-учетным специальностям, администрация города Алатыря 
Чувашской Республики  

постановляет: 
 

1. Принять к сведению информацию военного комиссара города Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики Игошина С. В. об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную 
службу по военно-учетным специальностям в 2020-2021 учебном году (Приложение № 1). 

2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке  военно-учетных специалистов в 2021-2022 гг. (Приложение № 2). 
3. Провести в 2021-2022 гг. подготовку граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-учетным специальностям: водитель автомобиля категории «С». 

 

 
 

Продолжение на стр. 4 
 
 
 



 - 4 - 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 23 (343)  31 августа 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Издается с 18 апреля 2012 года 
 

Продолжение, начало на стр. 3 
 

1.  Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности: 
- освобождать граждан от работы на время подготовки  по военно-учетным  специальностям, направленных военным комиссариатом города Алатырь и Алатырского района Чувашской   Республики, с   

сохранением за ними места постоянной работы и выплаты среднего заработка согласно  Трудовому кодексу Российской Федерации; 
 - осуществлять контроль за посещением занятий  и успеваемостью. 
2. Рекомендовать Игошину С.В. - военному комиссару города Алатырь и Алатырского района Чувашской Республики организовать взаимодействие с Алатырской автошколой ДОСААФ по 

организованной доставке направленных на обучение граждан к месту проведения занятий, их размещению, питанию и бытовому обеспечению. 
3. Признать утратившим силу постановление администрации города Алатыря  от 14 августа 2020 года № 463  «Об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-

учетным специальностям в 2019-2020 учебном году и задачах на 2020-2021 учебный год» в связи с выполнением.      
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования и молодежной политики 

администрации города Алатыря Чувашской Республики Ермолаеву Е.А. 
 

Глава администрации города Алатыря                                                       С.А. Лукишин                 

 
Приложение № 1  

к постановлению администрации 
 города Алатыря Чувашской Республики  

                                                                          от 23 августа 2021 года № 506 
 

Информация об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-учетным специальностям в 2020-2021 учебном году 
 

Подготовка граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2020-2021 учебном году проводилась в Алатырской АШ ДОСААФ России и Чебоксарской объединенной 
технической школе ДОСААФ России. 

Качество выполнения установленного задания в 2020-2021 учебном году по сравнению с 2019-2020 учебном году характеризуется следующими данными: 
 

 

№№ 
п/п 

Наименование 
ВУС 

2019-2020 уч. год 2020-2021 уч. год 

Задание Задание % выполн. Задание Подгот. % выполн. 

1 837 
Водитель автомобиля 

 кат.  «С»  

25 25 100 30 26 87 

2 837- Д 
Водитель-парашютист 

- - - 1 - - 

 
Призвано и отправлено в Вооруженные Силы РФ 23 специалиста, что составляет  88 % от подготовленных. 
Основными причинами, влияющими на подготовку по военно-учетным специальностям являются: 

           1. Снижение количества граждан, подлежащих призыву на военную службу и годных к обучению по военно-учетным специальностям, в соответствии с предъявляемым к ним требованиям. 
2. Увеличение числа граждан, имеющих отсрочку от призыва на военную службу согласно Федеральному закону «О воинской обязанности и военной службе». 

 
Военный комиссар  города Алатырь 

и Алатырского района Чувашской Республики 
                                               С. Игошин 

 

 
Приложение № 2  

к постановлению администрации  
города Алатыря Чувашской Республики  

                                                                          от 23 августа 2021 года № 506 
                                                                           

 
П Л А Н 

основных мероприятий по подготовке граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-учетным специальностям на 2021-2022 учебный год. 
 

I. Основные мероприятия. 
 

№№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители Отметка 
о 

выполне
нии 

1 2 3 4 5 

1. Подведение итогов подготовки граждан, подлежащих 
призыву на военную службу, по военно-учетным 
специальностям в 2020-2021 учебном году. 

сентябрь 
2021 г. 

военный комиссариат города  Алатырь 
и Алатырского района Чувашской 

Республики * 

 

2. Планирование основных мероприятий по обеспечению 
высокого уровня организации и проведения подготовки 
граждан по военно-учетным специальностям на 2021-2022 
учебный год. 

сентябрь 
2021 г. 

военный комиссариат города  Алатырь 
и Алатырского района Чувашской 

Республики * 

 

3. Проведение предварительного отбора граждан, подлежащих 
призыву на военную службу, на подготовку по военно-
учетным специальностям. 

во время ППГВУ военный комиссариат города  Алатырь 
и Алатырского района Чувашской 

Республики * 

 

4. Организация выступлений перед учащимися выпускных 
курсов образовательных учреждений среднего 
профессионального образования по ориентации их на 
подготовку военно-учетных специалистов. 

сентябрь, 
октябрь 
2021 г. 

военный комиссариат города  Алатырь 
и Алатырского района Чувашской 

Республики * 

 

5. Отбор граждан, подлежащих призыву на военную службу, 
для подготовки по военно- учетным специальностям. 

сентябрь 
2021 г. 

военный комиссариат города  Алатырь 
и Алатырского района Чувашской 

Республики * 

 

6. Укомплектование учебных групп Алатырской автошколы 
ДОСААФ 

согласно плана 
военного 

комиссариата 
Чувашской 
Республики 

военный комиссариат города  Алатырь 
и Алатырского района Чувашской 

Республики * 

 

7. Контроль за организацией и ходом подготовки граждан, 
подлежащих призыву на военную службу, по военно-
учетным специальностям 

согласно графика военный комиссариат города  Алатырь 
и Алатырского района Чувашской 

Республики * 

 

8. Проведение профилактических мероприятий с 
привлечением родителей по предупреждению нарушений 
дисциплины и пропуска занятий 

октябрь-декабрь 
 2021 г. 

военный комиссариат города  Алатырь 
и Алатырского района Чувашской 

Республики * 

 

9. Проведение дополнительного медицинского 
освидетельствования граждан, отобранных для подготовки 
по ВУС 

сентябрь 
2021 г.  

 

БУ «Центральная районная больница 
Алатырского района» 

  * 

 

I. Контрольные мероприятия. 

№№ 
П/П 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

1. Информирование главы администрации города  Алатыря 
о результатах подготовки граждан по военно-учетным 
специальностям  

до 01.01.2022 г. военный комиссариат города  Алатырь и 
Алатырского района Чувашской Республики * 

2. Представление донесений о ходе подготовки граждан по 
ВУС в военный комиссариат Чувашской Республики по 
табелю срочных донесений: 
     Форма № 14/УК 
     Форма № 15/УК 
 
     Форма № 16/УК 
 
     Форма № 17/УК 

 
 
 
  

 01.04.2022 
25.09.2021 и 
25.01.2022 

01.01.2022 и 
21.07.2022 
25.09.2021 

военный комиссариат города  Алатырь и 
Алатырского района Чувашской Республики * 

3. Проверка образовательных учреждений, осуществляющих 
подготовку по ВУС по организации обучения и контроля 
посещаемости занятий. 

согласно 
графика 

военный комиссариат города  Алатырь и 
Алатырского района Чувашской Республики * 

4. Организация и проведение выпускных квалификационных 
экзаменов у граждан, прошедших курс обучения по ВУС. 

согласно 
графика 

военно- экзаменационная комиссия* 

 
 

Продолжение на стр. 5 
 
 
 



 - 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 23 (343)  31 августа 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
Продолжение, начало на стр. 4 

 
I.  Мероприятия по военно-патриотической и спортивно - массовой работе. 

№№ 
п/п 

 
Наименование мероприятий 

 

 
Сроки исполнения 

 
Исполнители 

 
1. 

 
Провести встречу курсантов Алатырской АШ ДОСААФ 
с воинами ВС РФ, ветеранами ВОВ 

 
ноябрь 2021 г. 

 

 
Начальник Алатырской автошколы 

ДОСААФ России*, 
военный комиссариат города  Алатырь и 

Алатырского района Чувашской 
Республики * 

 
2. 

 
Провести соревнования по автоспорту 

 
декабрь 2021 г. 

 

 
Начальник Алатырской автошколы 

ДОСААФ России* 
 

 
3. 

 
Провести собрание курсантов, посвященное 
окончанию обучения и награждение отличников учебы 

 
декабрь 2021 г. 

 

 
Начальник Алатырской автошколы 

ДОСААФ России*, 
военный комиссариат города  Алатырь и 

Алатырского района Чувашской 
Республики * 

 
* - по согласованию 
 
 

 
 

от 25 августа 2021 г.                                                                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                     №10 
главы города Алатыря Чувашской Республики 

 
О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов 

города Алатыря  седьмого созыва «О внесении изменений  и дополнений в Устав 
города Алатыря Чувашской Республики» 

 
В соответствии со ст. 17 Устава города Алатыря Чувашской Республики  

 
      п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов города Алатыря  седьмого созыва  «О внесении изменений в Устав города Алатыря Чувашской Республики». 
2.Установить срок массового обсуждения населением города Алатыря проекта решения Собрания депутатов города Алатыря «О внесении изменений в Устав города Алатыря Чувашской 

Республики»- один месяц со дня опубликования настоящего решения. 
3. Проведение публичных слушаний назначить на 27 сентября 2021 года в 16 часов 00 минут  в малом зале администрации по адресу: г. Алатырь, ул. Первомайская, 87. 
4. Проведение публичных слушаний и подведение итогов публичных слушаний возложить на постоянную комиссию по вопросам укрепления законности, правопорядка, развитию местного 

самоуправления и депутатской этики Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва. 
5. Предложения и замечания по проекту решения Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва  «О внесении изменений в Устав города Алатыря Чувашской Республики», а также 

извещение жителей города о желании принять участие в публичных слушаниях и выступить на них, следует направлять в письменном виде в Собрание депутатов города Алатыря по адресу: г. 
Алатырь, ул. Первомайская, 87, кабинет 217, контактный телефон: 2-04-84. 

6. На публичные слушания приглашаются: глава администрации города Алатыря, начальники отделов администрации города Алатыря, депутаты Государственного Совета Чувашской 
Республики, депутаты Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва, Почетные граждане города Алатыря, руководители предприятий, организаций, учреждений, председатели 
территориально-общественных самоуправлений, представители СМИ, председатели уличных комитетов, председатели Советов многоквартирных домов, руководители общественных организаций и 
жители города Алатыря. 

6. Данное постановление и проект решения Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва «О внесении изменений  и дополнений в Устав города Алатыря Чувашской Республики» 
опубликовать в  периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики» и разместить на официальном сайте администрации города Алатыря (www.galatr.cap.ru) в 
разделе «Публичные слушания». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава города Алатыря                                                                      Д.В. Трифонов 

 
 
 
от 25 августа 2021 г.                                                                                                                                             Решение                                                                                                                                                           №10 

Собрания депутатов города Алатыря 
седьмого созыва 

 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав города Алатыря 
Чувашской Республики 

В целях приведения Устава города Алатыря Чувашской Республики в соответствие с действующим законодательством, Собрание депутатов города Алатыря    
                                     

РЕШИЛО: 
 

1. Внести в Устав города Алатыря Чувашской Республики, принятый  решением Собрания депутатов города Алатыря от 08.11.2005 №2 (с изменениями, внесенными решениями Собрания 
депутатов города Алатыря от 03.05.2006 №8, от 25.04.2007 №30/17-4, от 19.03.2008 №21/22-4, от 29.05.2009 №44/32-4, от 03.09.2009 №67/34-4, от 29.04.2010 №27/39-4, от 27.04.2011 №24/6-5, от 
21.02.2012 №10/13-5, от 24.08.2012 №57/18-5, от 25.12.2012 №90/21-5, от 25.12.2013 №87/29-5, от 30.10.2014 №74/38-5, от 17.12.2015 №38/05-6, от 26.07.2016 №58/11-6, от 14.12.2016 №90/15-6, от 
27.12.2017 №67/24-6, от 27.06.2018 №49/29-6, от 25.04.2019 № 20/39-6, от 30.12.2019 № 79/43-6, от 30.12.2020 №79/43-6) следующие изменения и дополнения: 

1)  статью 7  дополнить  пунктом 44 следующего содержания: 
«44) принятие решений и проведение на территории города Алатыря мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтённых объектов недвижимости, направление сведений о 

правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»; 
2) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 18 следующего содержания: 
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»; 
3) дополнить статьёй 12.1 следующего содержания: 
 «12.1 Сход граждан 

 

В случаях, предусмотренных  от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", сход граждан может проводиться: 
            а) в населенном пункте, входящем в состав города Алатыря по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта»; 
            б) в соответствии с законом Чувашской Республики на части территории города Алатыря по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории 
населенного пункта.»; 

4) статья 58: 
а) абзац первый  части 1 после слов «всех жителей города Алатыря» дополнить словами « либо части его территории», после слов «числа жителей города Алатыря» дополнить словами 

«либо части его территории»; 
б) абзац второй  части 1 после слов «на местном референдуме» дополнить словами «, а в случаях, предусмотренных статьёй 12.1 настоящего Устава, на сходе граждан».»; 
5) в части 5 статьи 64 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном акте о внесении изменений в 

устав муниципального образования  в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона  от 21 
июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».  
          2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.  

 
 
 

 

Глава города Алатыря                                                                             Д. В. Трифонов 
 
 
 

от 26 августа 2021 г.                                                                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                            №516 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

 
 
 
 

Продолжение на стр. 6 
 

http://www.galatr.cap.ru/


 - 6 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 23 (343)  31 августа 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 5 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской 
Республики от 12 мая 2016 г. №375 «Об утверждении Положения о порядке 

установления размера возмещения родителями (законными представителями) затрат на 
содержание обучающихся бюджетных отделений в муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования «Алатырская детская школа искусств» 
 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", ч. 4 ст. 9.2 Федерального закона от 12 января 
1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Уставом города Алатыря Чувашской Республик, и в целях 
организации финансового обеспечения Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Алатырская детская школа искусств", администрация города Алатыря Чувашской Республики 

 
постановляет: 

 
1. Внести в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 12 мая 2016 г. № 375 «Об утверждении Положения о порядке установления размера 

возмещения родителями (законными представителями) затрат на содержание обучающихся бюджетных отделений в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 
«Алатырская детская школа искусств» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Пункт 9 постановления изложить в следующей редакции: 
«9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – начальника отдела образования и молодежной политики 

администрации города Алатыря Чувашской Республики Ермолаеву Е.А.»; 
1.2. В Положении о порядке установления размера возмещения родителями (законными представителями) затрат на содержание обучающихся бюджетных отделений в муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Алатырская детская школа искусств» (далее – Положение): 
1.2.1. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции: 
«2.4. Размер частичной компенсации затрат на содержание обучающихся с учетом коэффициента дифференцирования по видам образовательной деятельности представлен в таблице 

 

Отделения, направления, специальности 
Коэффициент дифференцирования по 

видам образовательной деятельности по 
специальностям (отделениям) (К) 

Фортепиано 1 

Скрипка 1 

Синтезатор 0,8 

Гитара 1 

Баян, аккордеон 0,85 

Гармонь 0,5 

Балалайка, домра 0,6 

Флейта 1 

Отделение декоративно – прикладного искусства 0,8 

Отделение живописи 0,8 

Сольное пение 1 

Компьютерное моделирование и анимация 0,8 

 
 

1.2.2. В пункте 2.6. слова «в отдел культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела администрации города Алатыря» заменить словами «в отдел культуры, по делам 
национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики»; 

1.3. Приложение № 2 к постановлению изложить в редакции приложения № 1 к настоящему постановлению; 
1.4. Приложение № 4 к постановлению изложить в редакции приложения № 2 к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 28 августа 2019 г. № 598 «О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря 

от 12.05.2016г. №375 «Об установлении   размеров возмещения родителями (законными представителями) затрат на содержание обучающихся в муниципальном образовательном бюджетном учреждении 
дополнительного образования детей «Алатырская детская школа искусств». 

3. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела (Кандрашин В.А.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской 
Республики и в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – начальника отдела образования и молодежной политики 

администрации города Алатыря Чувашской Республики Ермолаеву Е.А. 
 
 
 

Глава администрации города Алатыря                                                           С. А. Лукишин 
 

Приложение №2 
к постановлению администрации 

города Алатыря Чувашской Республики 
от 12 мая 2016 г.  № 375 

 
Перечень 

категорий детей и семей, имеющих льготы по возмещению затрат на содержание обучающихся на бюджетных отделениях в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 
"Алатырская детская школа искусств" по дополнительным общеразвивающим программам в области искусств 

 
1. Категории детей, имеющих льготы за содержание обучающихся на бюджетных 

отделениях: 

 Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей - бесплатно; 

 Дети из многодетных семей - бесплатно; 

 Дети-инвалиды – бесплатно; 

 Дети из неполных (состоящих из одного родителя) малоимущих семей - 50%. 
 

2. При обучении в школе детей из одной семьи возмещение затрат на содержание 
обучающихся на бюджетных отделениях устанавливать в следующих размерах: 

 За первого ребенка - 100% от установленной платы на отделении; 

 За второго ребенка - 50% от установленной платы на отделении. 

Приложение № 4 
к постановлению администрации 

города Алатыря Чувашской Республики 
от 12 мая 2016 г.  № 375 

 
Размеры 

возмещения родителями (законными представителями) затрат на содержание обучающихся на бюджетных отделениях в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 
«Алатырская детская школа искусств» 

 
по дополнительным общеразвивающим программам в области искусств 

 

Направление специальности Сумма в руб. 

Фортепиано 600 

Скрипка 600 

Синтезатор 550 

Гитара 600 

Баян, аккордеон 550 

Гармонь 350 

Балалайка, домра 350 

Флейта 600 

Отделение декоративно – прикладного искусства 550 

Отделение живописи 550 

Сольное пение  600 

Компьютерное моделирование и анимация 600 

 
Продолжение на стр. 7 

 
 
 

http://docs.pravo.ru/entity/get/3242/21996970/?line_id=654&entity_id=199233&entity_id=199233&entity_id=199233&entity_id=199233&entity_id=199233
http://docs.pravo.ru/entity/get/45543289/51998404/?entity_id=1500413413&entity_id=1500413413&entity_id=1500413413&entity_id=1500413413&entity_id=1500413413


 - 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
   

№ 23 (343)  31 августа 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 6 
 
 

от 26 августа 2021 г.                                                                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                   №527 
главы города Алатыря Чувашской Республики 

 
Об утверждении Порядка передач объектов благоустройства 

дворовых территорий, благоустроенных в рамках 
муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды» на 2018-2024 годы, управляющим организациям, 
ТСЖ, ТСН, ЖСК, осуществляющим непосредственное 

управление общим имуществом многоквартирных домов, 
расположенных на территории города Алатыря 

Чувашской Республики 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 189-ФЗ 
«О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ, положением администрации города Алатыря Чувашской Республики, муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды» на 2018-2022 годы, на основании решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома, администрация города Алатыря Чувашской Республики 

                                                        п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Утвердить Порядок передачи объектов благоустройства дворовых территорий, благоустроенных в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы, 

управляющим организациям, ТСЖ, ТСН, ЖСК осуществляющим непосредственное управление общим имуществом многоквартирных домов, расположенных на территории города Алатыря Чувашской Республики 
(Приложение №1 к настоящему постановлению). 

2. Утвердить состав комиссии, уполномоченный на проведение осмотра объектов благоустройства дворовой территории, благоустроенных в рамках муниципальной «Формирование современной 
городской среды» на 2018-2024 годы, в целях установления действительного состояния таких объектов и определения их состава (Приложение №2 к настоящему постановлению).  
         3.  Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики (Кандрашину В.А.) разместить  настоящее постановление на официальном 
сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
        4.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики Колова К.И. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 
 
 
 
Глава администрации города Алатыря                                                              С.А.Лукишин 

Приложение № 1 
к постановлению администрации  

города Алатыря Чувашской Республики  
от «_26_» _августа_ 2021г. №527   

Порядок передачи объектов благоустройства дворовых территорий, благоустроенных 
в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы, управляющим организациям, ТСЖ, ТСН, ЖСК, осуществляющим непосредственное управление 

общим имуществом многоквартирных домов, расположенных на территории города Алатыря Чувашской Республики 
 

Целью настоящего Порядка передачи объектов благоустройства дворовых территорий, благоустроенных в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 
годы, управляющим организациям, ТСЖ, ТСН, ЖСК, осуществляющим непосредственное управление общим имуществом многоквартирных домов, расположенных на территории города Алатыря Чувашской 
Республики собственникам помещений в многоквартирных домах (далее - Порядок) является регулирование отношений по передаче и содержанию объектов благоустройства, являющихся частью общего 
имущества, принадлежащего на праве общей долевой собственности собственникам помещений в многоквартирном доме, а также обеспечение прав граждан на участие в управлении многоквартирными домами, 
расположенными на территории города Алатыря в соответствии с положениями Жилищного кодекса Российской Федерации. 

 
1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации, во исполнение Федерального закона «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» от 21.07.2007, муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды» на 2018-2024 годы, на основании решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома. 

1.2. Настоящим Порядком определяются условия и механизм передачи объектов благоустройства собственникам помещений многоквартирного дома. 
1.3. Понятия, используемые в настоящем порядке. 
Придомовая территория - это земельный участок, прилегающий к многоквартирному дому, который входит в состав общего имущества многоквартирного дома и принадлежит собственникам помещений 

данного дома на праве общей долевой собственности. Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом с элементами благоустройства и озеленения, определяются на 
основании данных государственного кадастрового учета с учетом правил планировки, застройки и градостроительства. 

Элементы благоустройства - это элементы планировки, (площадки, дорожки, проезды), освещение, зелёные насаждения, малые формы и оборудование, закрепленные на фундаментах. 
Объекты благоустройства многоквартирного дома - это элементы благоустройства, озеленения, освещения, детские площадки и иные предназначенные для обслуживания и эксплуатации объекты, 

находящиеся на придомовой территории. 
Благоустройство территории многоквартирного дома (придомовой территории) - это проведение на территории земельного участка, принадлежащего многоквартирному дому, комплекса базовых работ и 

услуг, предусматривающих ландшафтно-планировочную организацию территории, в том числе озеленение, а также работы по поддержанию в исправном состоянии площадок, оград, мест отдыха, и др. элементов 
благоустройства. 

2. Организационная структура 
2.1. Организационная структура представляет собой совокупность органов, выполняющих собственные функции по вопросам передачи объектов благоустройства. 
2.2. Администрация города Алатыря является координирующим органом в данной организационной структуре и осуществляет следующие основные полномочия: 
а) организует систему учета и контроля за процедурой передачи объектов благоустройства; 
б) ведет реестр объектов благоустройства, находящихся в муниципальной собственности. 
2.3. В соответствии с требованиями статьи 55.24, 55.25 Градостроительного кодекса Российской Федерации органом, осуществляющим действия по содержанию и контролю за объектами благоустройства, 

несет ответственность лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения. 
2.4. Администрация города Алатыря готовит необходимую техническую документацию по передаваемым объектам благоустройства (акт приема-передачи, акт осмотра, дефектная ведомость и т.д.). 
 
3. Основания и порядок передачи объектов благоустройства, в том числе объектов, находящихся в муниципальной собственности собственникам помещений в многоквартирных домах 
3.1. Основанием для начала процедуры передачи объектов благоустройства является муниципальная программа «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы и решение 

собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 
многоквартирного дома. 

3.2. В границы земельного участка многоквартирного дома включаются все объекты благоустройства и озеленения, которые находятся на придомовой территории данного дома. 
3.3. Объекты благоустройства принимаются управляющими организациями, ТСЖ, ТСН, ЖСК, осуществляющими непосредственное управление общим имуществом многоквартирных домов в границах 

земельных участков, на которых расположены такие многоквартирные дома. 
3.4. Передача объектов благоустройства включает в себя: 
а) проведение осмотра объектов благоустройства уполномоченной комиссией в целях установления действительного состояния объектов и определение их состава; 
б) составление акта приемки-передачи объектов благоустройства. 
3.5. В состав комиссии должны включаться: 
а) представители собственников объекта передачи; 
б) представитель ТСЖ либо представитель управляющей организации многоквартирного дома, уполномоченной собственниками на представление их интересов по данному вопросу. 
3.6. В течение 5 дней с даты проведения осмотра объектов подписывается акт приема-передачи объектов (Приложение №1 к настоящему Порядку). 
В случае выявления каких-либо дефектов в передаваемых объектах в течение указанного срока представитель ТСЖ, либо управляющей организации, составляет дефектную ведомость. 
3.7. Дефектная ведомость является основанием для установления размера средств и сроков, необходимых для устранения передающей стороной выявленных дефектов. Устранение установленных 

дефектов производится передающей стороной за счет бюджетных средств или в сроках гарантийных обязательств. 
Подписание акта приема-передачи производится после проведения работ по устранению дефектов. 
3.8. Споры, возникшие между передающей и принимающей сторонами, связанные с оценкой полноты и технического состояния объектов благоустройства, разрешаются в установленном законом порядке 

после подписания сторонами акта приемки-передачи, при наличии соответствующих оформленных письменно замечаний принимающей стороны. 
3.9. После подписания сторонами акта приема-передачи объектов благоустройства, собственники помещений многоквартирного дома, председатель ТСЖ либо управляющая организация в течение 10-ти 

дней с даты подписания акта приема-передачи, производит расчет затрат на содержание объектов благоустройства и доводит до сведения собственников о включении соответствующих затрат в тариф на 
содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома. 

 
Приложение № 2 

к постановлению администрации  
города Алатыря Чувашской Республики 

от «_26_» _августа_ 2021г. №527   
 

Состав комиссии, уполномоченный на проведение осмотра объектов благоустройства дворовой территории, благоустроенной в рамках муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды» на 2018-2024 годы, в целях установления действительного состояния таких объектов и определения их состава 

 
Колов Кирилл Игоревич - заместитель главы администрации - начальник отдела архитектуры, градостроительства, 

транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
города Алатыря – председатель комиссии; 

Горбатов Александр Игоревич - и.о. заместителя начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Алатыря – заместитель председателя комиссии; 

Лукьянова Софья Владимировна - ведущий специалист – эксперт отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Алатыря – секретарь комиссии; 

Блинов Алексей Викторович - заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Алатыря; 

 

 
 

 
Продолжение на стр. 8 

 

https://pandia.ru/text/category/vvod_v_dejstvie/


 - 8 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 23 (343) 31 августа 2021 года       Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 7 
 

 Андреева Анна Константиновна -  главный специалист – эксперт отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Алатыря; 

 Суханова Ксения Игоревна - Старший инспектор отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Алатыря; 

 Пилина Виктория Омариевна - начальник отдела имущественных и земельных отношений (по согласованию); 

 Член комиссии  - представитель собственников объекта передачи (по согласованию); 

 Член комиссии  
 
 
 
 

- представитель ТСЖ либо представитель управляющей организации многоквартирного 
дома, уполномоченной собственниками на представление их интересов по данному 
вопросу (по согласованию). 

 
Приложение №1 

к Порядку взаимодействия при закреплении детских игровых и спортивных площадок, малых архитектурных форм, расположенных в границах 
земельных участков многоквартирных домов, за организациями, осуществляющими управление общим имуществом многоквартирных домов, 

ТСЖ, ТСН, собственниками помещений, осуществляющими непосредственное управление общим имуществом многоквартирных домов  
 

Утвержден: 
главой администрации города Алатыря Чувашской Республики 

от «___» __________ 2021 г. 
 

 

Акт приема-передачи детских игровых и спортивных площадок, малых архитектурных форм N _______ от _____________ 20__ г.  
 
Мы, нижеподписавшиеся:  
Администрация города Алатыря Чувашской Республики, в лице заместитель главы администрации - начальник отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Алатыря ____________________________________________________________________________, 
с одной стороны, и представитель организации, осуществляющей управление общим имуществом многоквартирного дома, ТСЖ, ТСН, собственников помещений, 
осуществляющих непосредственное управление общим имуществом многоквартирного дома по адресу:  
____________________________________________________________________________ 
в лице: _______________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
с другой стороны, составили настоящий акт приема-передачи о том, что одна сторона передала, а вторая сторона приняла следующие детские игровые и спортивные площадки, освещение, малые 
архитектурные формы: 
 

N 
п/п 

Тип оборудования Адрес месторасположения Особые характеристики, состояние 

1 2 3 4 

    

 
Детское игровое и спортивное оборудование, освещение, малые архитектурные формы находятся в ___________________________ состоянии, _________________________________                       
                         (удовлетворительном, неудовлетворительном)                                                           (пригодном, непригодном) 
к использованию по назначению.        
За содержание и контроль за объектами благоустройства, после подписания акта приема-передачи, несет ответственность принимающая сторона.                             
При изменении способа управления многоквартирным домом и (или) смене управляющей организации акт приема-передачи детских игровых и спортивных площадок, освещения, малых архитектурных форм 
переоформлению не подлежит. 
 
Подписи сторон: 
заместитель главы администрации 
 - начальник отдела архитектуры,  
градостроительства, транспорта,  
природопользования и жилищно-коммунального  
хозяйства администрации города Алатыря                    _________________ ______________ 
МП 
Представитель организации, осуществляющей  
управление общим имуществом многоквартирного  
дома, ТСЖ, ТСН, собственников помещений,  
осуществляющих непосредственное управление  
общим имуществом многоквартирного дома: _____________________ ________________ 
МП 

 
 

от 26 августа 2021 г.                                                                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                   №530 
главы города Алатыря Чувашской Республики 

 
О создании конкурсной комиссии по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом 

 

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом», администрация города 

Алатыря Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т:  

            1.Создать конкурсную комиссию по отбору управляющей организации для 

управления многоквартирным домом (далее - конкурсная комиссия) и утвердить ее состав 

(Приложение №1). 

            2.  Утвердить положение о конкурсной комиссии по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом (Приложение №2). 
            3. Признать утратившими силу постановления администрации города Алатыря Чувашской Республики: 
             от 20 марта 2019 №179 «О создании конкурсной комиссии по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом»; 
             от 12 мая 2020 №279 «О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 20 марта 2019 №179 «О создании конкурсной комиссии по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирным домом». 
            4. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики (Кандрашин В.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Алатыря в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и 
жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики Колова К.И.   

 
 

 
Глава администрации города Алатыря                              С.А. Лукишин  

 

Приложение №1 
                                                                                      к постановлению администрации 

   города Алатыря  
   Чувашской Республики 

                                                                                   «_26»_августа_2021 года.№ 530  
 

 

Состав 
конкурсной комиссии по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом 

 
Колов К.И.                     –заместитель главы администрации - начальник отдела архитектуры, градостроительства, 

транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Алатыря Чувашской Республики, председатель комиссии;    

 

 

 

 

Продолжение на стр. 9 
 

 



 - 9 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 23 (343) 31 августа 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 8 
 

 
Горбатов А.И. 

 -и.о. заместителя начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, 

природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря 

Чувашской Республики, заместитель председателя комиссии; 

 
Суханова К.И. 

 -старший инспектор отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования 

и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики, 

секретарь комиссии; 

 
Трифонова И.Н.                    
 –начальник правового отдела администрации города Алатыря Чувашской Республики;     

 Пилина В.А.                  – Начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря 
Чувашской Республики; 
  

Блинов А.В.                  – заместитель начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, 
природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря 
Чувашской Республики; 

  

Пильман Г.В. - Депутат Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики седьмого созыва; 

  

Герасимов А.В. - Депутат Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики седьмого созыва; 

Приложение №2 
к постановлению администрации 

                                                                    города Алатыря  
                                                                                 Чувашской Республики 

                                                                                              «_26»_августа_2021 года.№ 530  
 
 

 
 

Положение о конкурсной комиссии по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом 

1. Общие положения 

1.1. Настоящим Положением определяется деятельность конкурсной комиссии по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее -конкурсная комиссия). 

1.2. Конкурсная комиссия создана в целях организации и проведения конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом. 

 

1.3. Конкурсная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом. Срок полномочий конкурсной комиссии 2 года. 

1.4. В своей деятельности конкурсная комиссия руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» и 

настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи и функции конкурсной комиссии 
 
 

2.1. Основной задачей деятельности конкурсной комиссии является организация и проведение конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом с 

соблюдением принципов гласности, объективности оценки, единства требований и создания равных условий участия в конкурсе для юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и 

индивидуальных предпринимателей. 

2.2. В целях выполнения возложенных на нее задач конкурсная комиссия: 

- осуществляет процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе; 

- при вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе требует от претендента, присутствующего на заседании конкурсной комиссии, разъяснений сведений, содержащихся в представленных им 

документах и в заявке на участие в конкурсе; 

- рассматривает заявки на участие в конкурсе; 

- оценивает заявки на участие в конкурсе на соответствие требованиям, 

установленным конкурсной документацией, а также на соответствие претендентов 

требованиям, установленным пунктом 15 постановления Правительства Российской 

Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления 

открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 

многоквартирным домом»; 

- принимает решения о признании претендента участником конкурса или об отказе в допуске претендента к участию в конкурсе; 

- осуществляет оценку и сопоставление заявок на участие в конкурсе; 

- определяет победителя конкурса; 

- ведет протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе; 

- ведет протокол конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом; 

- подписывает протоколы заседаний; 

-  осуществляет иные полномочия, необходимые для выполнения возложенных на 

конкурсную комиссию функций. 

 

3. Права и обязанности членов конкурсной комиссии 

Члены конкурсной комиссии обладают равными правами при рассмотрении 

вопросов, связанных с осуществлением возложенных на конкурсную комиссию функций. 

Члены конкурсной комиссии вправе: 

- участвовать в подготовке заседаний конкурсной комиссии; 

- предварительно, до заседания конкурсной комиссии, знакомиться с вопросами, вносимыми на рассмотрение конкурсной комиссии; 

- участвовать в обсуждении рассматриваемых конкурсной комиссией вопросов и вносить по ним предложения; 

- участвовать в голосовании при принятии решений по рассматриваемым 

конкурсной комиссией вопросам. 

3.2. Члены конкурсной комиссии обязаны: 

- принимать решения самостоятельно, независимо, руководствуясь настоящим Положением и действующим законодательством; 

- не разглашать информацию, касающуюся работы конкурсной комиссии, рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе до момента официального опубликования протоколов. 

Продолжение на стр. 10 
 
 

Продолжение на стр. 10 
 



 - 10 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 23 (343) 31 августа 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
Продолжение, начало на стр. 9 

 

 

4. Организация работы конкурсной комиссии 

 Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет председатель 

конкурсной комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя конкурсной 

комиссии. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации 

города Алатыря Чувашской Республики. 

4.2. Работа конкурсной комиссии осуществляется в форме заседаний. О месте и времени очередного заседания члены конкурсной комиссии уведомляются не менее чем за два рабочих дня. 

4.3. Организационно-техническую работу по подготовке, проведению заседаний и оформлению документов по результатам работы конкурсной комиссии осуществляет секретарь 

конкурсной комиссии. 

4.4.  Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более пятидесяти процентов общего числа ее членов. Каждый член 

конкурсной комиссии имеет 1 голос. 

4.5. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов членов конкурсной комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов решение 

принимается председателем конкурсной комиссии. 

4.6. Решения, принимаемые конкурсной комиссией в пределах ее компетенции, являются обязательными для всех участников конкурса. 

4.7. Решения конкурсной комиссии в день их принятия оформляются протоколами, которые подписывают члены конкурсной комиссии, принявшие участие в заседании. 

 

 

 

от 30 августа 2021 г.        ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ  

 
о проведении конкурса в электронной форме по продаже объектов недвижимости 

 
 

Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики объявляет о проведении конкурса в электронной форме по продаже имущества, находящегося 
в муниципальной собственности города Алатыря Чувашской Республики в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Закон о приватизации), постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 860 «Об организации и 
проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме» и решением Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики седьмого созыва 11.12.2020 г. 
№ 34/04-7 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества города Алатыря Чувашской Республики на 2021 год и основные направления приватизации муниципального 
имущества на 2022-2023 годы» (с изменениями и дополнениями), протоколом заседания комиссии от 27.08.2021 г., распоряжением отдела имущественных и земельных отношений администрации 
города Алатыря Чувашской Республики от  27.08.2021 г. № 71. 

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка», адрес местонахождения: 115114, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5 тел. 8 (495) 276-16-26 
Адрес сайта: https://178fz.roseltorg.ru. 
Продавец – Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики. 
Адрес: 429820, Чувашская Республика - Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская,               д. 87 
График работы с 8.00 до 17.00 ежедневно (кроме субботы и воскресенья),  перерыв с 12.00 до 13.00 
Адрес электронной почты Е-mail: galatr_gki2@cap.ru. 
Номер контактного  телефона  (83531) 2-45-31 

Информация об аукционе размещена на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru и на официальном сайте города 
Алатыря www.galatr.cap.ru. Заявка подается оператору электронной площадки по адресу: https://178fz.roseltorg.ru 

Подача заявок на участие в электронном конкурсе осуществляется только лицами, получившими аккредитацию на электронной площадке. Заявка на участие в конкурсе состоит из двух частей. Заявка 
на участие в электронном конкурсе направляется участником оператору электронной площадки в форме двух электронных документов, которые подаются одновременно. 

Сведения о выставляемом  на конкурс имуществе 

ЛОТ  № 1 

Лот № 1. Муниципальное имущество города Алатыря Чувашской Республики,  «Каменное одноэтажное здание, конец XIX - начало XX в.», одноэтажное, площадью  178,6 кв.м., с кадастровым № 
21:03:010512:65, расположенное по адресу: Чувашская Республика, г. Алатырь, ул. Ленина, д. 58, (запись о регистрации права собственности муниципального образования «город Алатырь Чувашской 
Республики» от 09.02.2013 № 21-21-02/004/2013-250), входящее в состав казны города Алатыря Чувашской Республики, являющееся объектом культурного наследия регионального (республиканского) 
значения. 

Начальная цена продажи – 690900 (шестьсот девяноста тысяч девятьсот) рублей 00 коп.  с учета налога на добавленную стоимость. 

Размер задатка (20% от начальной цены имущества) – 138 180 (сто тридцать восемь тысяч сто восемьдесят) рублей 00 коп. 

Информация о предыдущих торгах: на торги не выставлялось. 

Обременение Объекта: принят на государственную охрану постановлением Совета Министров Чувашской АССР от 23 октября 1990 г. № 299 «О дополнении списка памятников истории и культуры 
местного (АССР) значения, подлежащих государственной охране». 

Условия охранного обязательства на объект культурного наследия (памятник истории и культуры) приведены в приложении №4 к конкурсной документации размещённой на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru и на электронной площадке по адресу: https://178fz.roseltorg.ru 

ЛОТ  № 2 

Лот № 2. Муниципальное имущество города Алатыря Чувашской Республики, расположенное по адресу: Чувашская Республика, г. Алатырь, пл. Октябрьской Революции, д. 14, входящее в состав 
казны города Алатыря Чувашской Республики, в том числе: 

– земельный участок, общей площадью 875 кв.м., с кадастровым                                     № 21:03:010501:158, категория земель:   земли населённых пунктов, вид разрешённого использования – для 
обслуживания здания художественного музея; 

– нежилое здание – «Здание казначейства, XIX в.», одноэтажное, площадью 242,6 кв.м., с кадастровым № 21:03:010501:130, (запись о регистрации права собственности муниципального образования 
«город Алатырь Чувашской Республики» от 09.02.2013 № 21-21-02/004/2013-249) являющееся объект культурного наследия регионального (республиканского) значения. 

Начальная цена продажи – 3 385 550 (три миллиона триста восемьдесят пять тысяч пятьсот пятьдесят рублей) рублей 00 коп.  с учета налога на добавленную стоимость. 

Размер задатка (20% от начальной цены имущества) – 677 110 (шестьсот семьдесят семь тысяч сто десять) рублей 00 коп. 

Информация о предыдущих торгах: на торги не выставлялось. 

Обременение Объекта: принят на государственную охрану постановлением Совета Министров Чувашской АССР от 23 октября 1990 г. № 299 «О дополнении списка памятников истории и культуры 
местного (АССР) значения, подлежащих государственной охране». 

  Условия охранного обязательства на объект культурного наследия (памятник истории и культуры) приведены в приложении №4 к конкурсной документации размещённой на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru и на электронной площадке по адресу: https://178fz.roseltorg.ru 

Срок подачи заявок, дата, время проведения конкурса 
 

Продолжение на стр. 11 

https://178fz.roseltorg.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.galatr.cap.ru/
https://178fz.roseltorg.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
https://178fz.roseltorg.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
https://178fz.roseltorg.ru/


 - 11 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 23 (343) 31 августа 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 10 
 
 

Указанное в настоящем информационном сообщении время – московское. 
При исчислении сроков, указанных в настоящем информационном сообщении, принимается время сервера электронной торговой площадки – московское. 

1. Начало приема заявок на участие в конкурсе – «30» августа 2021 г. 
2. Окончание приема заявок на участие в конкурсе «24» сентября 2021 г. в 16:00 
3. Дата определения участников конкурса – «29» сентября 2021 г. 
4. Проведение конкурса – «01» октября 2021 в 11.00 часов. 
5. Подведение итогов конкурса: процедура конкурса считается завершенной со времени подписания Продавцом протокола об итогах продажи имущества. 

при условии, что запрос поступил Продавцу не позднее 5 (пяти) рабочих дней до даты окончания подачи заявок. 
 
 
В течение 2 (двух) рабочих дней со дня поступления запроса Продавец предоставляет Организатору торгов для размещения в открытом доступе разъяснение с указанием предмета запроса, но без 
указания лица, от которого поступил запрос. 
 
 
С информацией о подлежащем приватизации имуществе можно ознакомиться в период заявочной кампании, направив запрос на электронный адрес Продавца galatr_gki2@cap.ru. 
По истечении 2 (двух) рабочих дней со дня поступления запроса Продавец направляет на электронный адрес Претендента ответ с указанием места, даты и времени выдачи документов для 
ознакомления с информацией об объекте. 
 
Любое заинтересованное лицо независимо от регистрации на электронной площадке с даты размещения информационного сообщения на официальных сайтах торгов до даты окончания срока приема 
заявок на участие в конкурсе вправе осмотреть выставленное на продажу имущество в период приема заявок на участие в торгах. Запрос на осмотр выставленного на продажу имущества может быть 
направлен на электронный адрес Продавца galatr_gki2@cap.ru, не позднее, чем за два рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе. 

Условия участия в аукционе. 

Лицо, отвечающее признакам покупателя в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и желающее приобрести 
имущество, выставляемое на аукцион (далее – Претендент), обязано осуществить следующие действия: 
 
- внести задаток в соответствии с Регламентом электронной площадки; 
- в установленном порядке зарегистрировать  заявку  на электронной площадке по утвержденной Продавцом форме; 
- представить иные документы по перечню, указанному в настоящем информационном сообщении. 
Покупателями государственного и муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
государственных и муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 
превышает 25 процентов. 
 
Обязанность доказать свое право на участие в конкурсе возлагается на Претендента. 
 
 
Порядок регистрации на электронной площадке 
 
 
Для обеспечения доступа к участию в электронном конкурсе Претендентам необходимо пройти процедуру регистрации на электронной площадке. 
Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы. 
Регистрации на электронной площадке подлежат Претенденты, ранее не зарегистрированные на электронной площадке или регистрация которых на электронной площадке была ими прекращена. 
Регистрация на электронной площадке проводится в соответствии с Регламентом электронной площадки. 
 
 
Порядок ознакомления с документами и информацией об объекте 
 
 
Информационное сообщение о проведении конкурса размещается на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, официальном 
сайте Администрации города Алатыря Чувашской Республики – www.galatr.cap.ru, на электронной площадке www.roseltorg.cap.ru. 
Любое заинтересованное лицо независимо от регистрации на электронной площадке со дня начала приема заявок вправе направить на электронный адрес Организатора запрос о разъяснении 
размещенной информации. 
 
Такой запрос в режиме реального времени направляется в «личный кабинет» Продавца для рассмотрения 

                    

Такой запрос в режиме реального времени направляется в «личный кабинет» Продавца для рассмотрения при условии, что запрос поступил Продавцу не позднее 5 (пяти) рабочих дней до даты 
окончания подачи заявок. 
 
В течение 2 (двух) рабочих дней со дня поступления запроса Продавец предоставляет Организатору торгов для размещения в открытом доступе разъяснение с указанием предмета запроса, но без 
указания лица, от которого поступил запрос. 
 

С информацией о подлежащем приватизации имуществе можно ознакомиться в период заявочной кампании, направив запрос на электронный адрес Продавца galatr_gki2@cap.ru. 

По истечении 2 (двух) рабочих дней со дня поступления запроса Продавец направляет на электронный адрес Претендента ответ с указанием места, даты и времени выдачи документов для 
ознакомления с информацией об объекте. 

Любое заинтересованное лицо независимо от регистрации на электронной площадке с даты размещения информационного сообщения на официальных сайтах торгов до даты окончания срока приема 
заявок на участие в конкурсе вправе осмотреть выставленное на продажу имущество в период приема заявок на участие в торгах. Запрос на осмотр выставленного на продажу имущества может быть 
направлен на электронный адрес Продавца galatr_gki2@cap.ru, не позднее, чем за два рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе. 

Документооборот между Претендентами, участниками торгов, Продавцом и Организатором торгов осуществляется через электронную площадку в форме электронных документов либо электронных 
образов документов, заверенных электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Претендента, за исключением договора купли-продажи имущества, который заключается в 
простой письменной форме. 

Наличие электронной подписи уполномоченного (доверенного) лица означает, что документы и сведения, поданные в форме электронных документов, направлены от имени Претендента, участника 
торгов, Продавца либо Организатора торгов и отправитель несет ответственность за подлинность и достоверность таких документов и сведений (электронные документы, направляемые 
организатором либо размещенные им на электронной площадке, должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего права действовать от имени 
Организатора торгов). 

Осмотр имущества производится заинтересованными лицами по предварительной договоренности с организатором конкурса по телефону (83531) 2-45-31. 

 

В случае несогласия с результатами Аукциона заинтересованные лица могут их оспорить в установленном законом порядке. 

Аукцион, проведенный с нарушением действующего законодательства, может быть признан судом недействительным по иску заинтересованного лица. Признание Аукциона недействительным влечет 
недействительность договора, заключенного с лицом, выигравшим аукцион. 

Победитель Аукциона производит платежи по договору на установку и эксплуатацию рекламных конструкций в соответствии с установленными договором сроками и условиями оплаты. 

Договор на установку и эксплуатацию рекламных конструкций заключается с Победителем Аукциона в срок не ранее 10 и не позднее 20 календарных дней, со дня подписания протокола об итогах 
аукциона                                                        

  

Продолжение на стр. 12 

 

http://www.torgi.gov.ru/


 - 12 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Собрание депутатов города Алатыря, 

администрация города Алатыря 

Чувашской Республики 

 

№ 23 (343) 31 августа 2021 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 11 
 

от 30 августа 2021 г.                 ИЗВЕЩЕНИЕ 
                               об аукционе  
 
Организатор торгов - Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики на основании Постановления администрации города Алатыря Чувашской 
Республики от 26.08.2021 г. № 511 «О проведении аукциона» объявляет о проведении 04 октября 2021 года открытого аукциона на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на земельном участке (в том числе на землях государственная собственность на которые не разграничена, правом распоряжения которыми обладает Муниципальное образование город 
Алатырь Чувашской Республики), здании и ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности Муниципального образования города Алатыря: лот № 1 – в 09 ч. 00 мин., лот № 2 – в 10 ч 00 мин. 
по московскому времени, по адресу: Чувашская Республика - Чувашия,    г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87, каб. 208. 

лот № 1 - право на заключение договора на установку и эксплуатацию двухстороннего рекламного щита размером 6 м х 3 м (с подсветом), адрес месторасположения: г. Алатырь, ул. Комиссариатская, 
77, координаты предполагаемого местоположения опоры рекламной конструкции с учетом соблюдения требований безопасности х 265194,3, у 1188375,5  (№  3-3-5-42 - позиция согласно Схемы 
размещения рекламных конструкций на территории Алатырского городского округа Чувашской Республики). 
 
Стартовая цена – 59 400 руб. 00 коп. 
Шаг аукциона 5 % от цены – 2 970 руб. 00 коп. 
Задаток в размере 20 % от стартовой цены  - 11 880 руб. 00 коп.; 
 
 
 
лот № 2 - право на заключение договора на установку и эксплуатацию двухстороннего рекламного щита размером 6 м х 3 м (с подсветом), адрес месторасположения: г. Алатырь, ул. Гагарина (напротив 
дома № 279), координаты предполагаемого местоположения опоры рекламной конструкции с учетом соблюдения требований безопасности х 266195,61   у 1183790,1  (№  3-3-5-24  позиция согласно 
Схемы размещения рекламных конструкций на территории Алатырского городского округа Чувашской Республики). 
 
Стартовая цена – 56 200 руб. 00 коп. 
Шаг аукциона 5 % от цены – 2 810 руб. 00 коп. 
Задаток в размере 20 % от стартовой цены  - 11 240 руб. 00 коп. 
 
Форма подачи предложений о цене – открытая. 
Срок принятия решения об отказе в проведении аукциона – не позднее 30 сентября 2021 года. 
Заявки принимаются в кабинете № 206 администрации города Алатыря Чувашской Республики по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87 с 8 часов 00 минут 31 
августа 2021 г. до 17 часов 00 минут 30 сентября 2021 г. Поступление задатка на счет организатора аукциона - не позднее 30 сентября 2021 года. 
Рассмотрение заявок и определение участников аукциона состоится 01 октября 2021 года в 14 часов 00 минут, по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87, каб. 206. 
Задатки вносятся по следующим реквизитам: наименование получателя: расчетный счет 03232643977040001500 в Отделение НБ Чувашская Республика Банка России//УФК по Чувашской Республике в 
г. Чебоксары, ЕКС 40102810945370000084, БИК 019706900, л/с 05153020180 в Управлении Федерального казначейства Чувашской Республики. 
Все справки и интересующую информацию по проведению открытых торгов в виде аукциона юридические и физические лица могут получить в каб. 206, 209 администрации г. Алатырь  по адресу: 
Чувашская Республика - Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87, тел. 8 (835 31) 2-06-38, 2-03-01. Информация об аукционе размещена на официальном сайте Российской Федерации для 
размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, на официальном сайте города Алатыря www.galatr.cap.ru и в Бюллетене города Алатыря Чувашской Республики. 

В Аукционе могут участвовать физические и юридические лица, подавшие заявку с приложением следующих документов: 

- заявка на участие в аукционе по установленной форме с указанием реквизитов счета для возврата задатка; 

- копии документов, удостоверяющих личность (для физических лиц), в случае подачи заявки представителем претендента представляется доверенность; 

- юридическое лицо дополнительно к заявке прилагает заверенные руководителем копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации юридического лица, а также  
выписку из решения уполномоченного органа юридического лица о совершении сделки (если это необходимо в соответствии с учредительными документами претендента и законодательством 
государства, в котором зарегистрирован претендент); 

 - документы, подтверждающие внесение задатка. 

Одно лицо имеет право подать только одну заявку на участие в аукционе по каждому лоту. 

Аукцион проводится организатором аукциона в присутствии членов Комиссии, участников аукциона (их представителей). 

Аукцион начинается с оглашения месторасположения права на размещение конкретной рекламной конструкции   и начальной цены данного права, «шага аукциона» и порядка проведения аукциона. 
Участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, которые они поднимают после оглашения начальной цены и каждой очередной цены в случае, если готовы заключить договор на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции. Каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения текущей цены на «шаг аукциона». После объявления очередной цены аукционист называет 
номера билетов участников аукциона, которые подняли билеты.  Затем аукционист объявляет следующую цену права в соответствии с «шагом аукциона». При отсутствии участников аукциона, готовых 
заключить договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в соответствии с названной аукционистом ценой, аукционист повторяет эту цену три раза. Если после троекратного объявления 
очередной цены ни один из участников аукциона не поднял билет, аукцион завершается. 

  Победителем признается лицо, предложившее наиболее высокую цену, с которым по итогам аукциона заключается договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. 

Результаты Аукциона оформляются протоколом в день его проведения, который подписывается Аукционной комиссией и Победителем Аукциона. 

Протокол составляется в двух экземплярах, имеющих равную силу, один из которых передается Победителю, а другой остается у Аукционной комиссии. 

Задатки, внесенные участниками Аукциона, не признанными победителями, подлежат возврату течение 5 рабочих дней. Задаток, не подлежит возврату, если лицо, выигравшее аукцион, отказалось от 
подписания протокола о его результатах, договора, либо не выполнило условия заключенного договора. 

Аукцион считается несостоявшимся в следующих случаях: 

- в Аукционе участвовало менее двух участников по каждому лоту; 

- ни один из участников Аукциона после троекратного объявления начальной цены не поднял билет; 

- Победитель Аукциона уклонился от подписания протокола о результатах Аукциона или договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций. 

   

 
 

 
 
 

Периодическое печатное издание 

«Бюллетень города Алатыря  

Чувашской Республики» 

Адрес редакционного совета и издателя: 
429826, г. Алатырь, ул. Первомайская, 87 

тел. 2-00-65 

еmail: galatr@cap.ru 

 

Главный редактор 
 Синяева Е.А. 

Тираж 100 экз. 

Объем 6 п.л. формат А-3 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать в 08.00 

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.galatr.cap.ru/

